Finis hic venit, et ecce nunc venit huius alphabeti finis. Illi gracias, qui est alpha et o, principium et finis. Qui hunc librum lecturi sunt, orare devote dignentur, ut horum compiler, *cuius nomen in prologo continetur*, eorum oracionibus adiutus, finem beatum consequi mereatur... In hoc libello sunt octingente et XVIII narraciones vel circiter. Summa omnium vocabulorum, de quibus narraciones continentur in hoc volumine, quingenta et quinquaginta.

Fol. 172<sup>v</sup>—174<sup>r</sup>, table alphabétique « Abbas-Zelotipia. Explicit. Amen. »

C'est une chose bien surprenante, qu'à propos de cet ouvrage si répandu de son confrère liégeois du XIV<sup>e</sup> siècle Échard se contente de reproduire la courte notice de Laurent Pignon, en avouant qu'elle est pour lui inintelligible :

*Librum qui dicitur Narvaconi. Quod compendio scriptum quis forsitan me felicior interpretabitur.*

Notre manuscrit bâlois, et d'autres dispersés dans tous les pays de l'Europe, auraient fourni sans peine à l'érudit dominicain la réponse à sa question.

IX. LE *ROTULUS PUGILLARIS*  
DU DOMINICAIN AUGUSTIN DE DACIE (XIII<sup>e</sup> s.).

Ms. B. X. 9.

Les foll. 37<sup>r</sup>—69<sup>r</sup> du recueil<sup>1)</sup>, écrits sur 2 col. vers l'an 1400, contiennent un petit traité théologique, qu'une main du XV<sup>e</sup> s. a intitulé, à la marge supérieure: *Summa theologie quedam*. Vient ensuite: « In primo nota quid sit theologia et unde dicatur. De quatuor eius causis... »

Fol. 39<sup>rb</sup> commence le prologue suivant, qui mérite d'attirer principalement l'attention:

Ad laudem Iesu Christi, pro instructione iuvenum fratrum ordinis Praedicatorum et aliorum, qui pro tempore ob salutem animarum predicacioni et confessionum audicioni sunt exponendi, ea que communia sunt et in sacra theologia magis necessaria, simplicibus ad sciendum in unum quasi *ROTULUM PUGILLAREM* breviter collecta redeggi. Ubi autem [fol. 39<sup>va</sup>] nimis succincte et nimis complete (!) aliquibus dictum esse videatur, recursum habeant, si placet, ad summulam, que *COMPENDIOSUM BREVIARIUM THEOLOGIE* intitulatur, iam nuper a me compilatam. Moneo vero iterum adque iterum, ne aliqui fratres dicti ordinis dac.<sup>2)</sup> ad praedicta officia predicacionis et confessionis assumantur, priusquam de hiis, que hic conscripta sunt et aliis, que in constitutionibus prefati ordinis ponuntur ad memorata officia pertinentia diligenter examinati fuerint et approbati.

Habet autem hic Rotulus. XV. tractatus. In primo tractatur de introductoriiis scientie theologicæ. In secundo de fide, symbolis et fidei articulis. In tercio de angelis et animabus. In quarto [fol. 39<sup>vb</sup>] de gracia et eius differentiis. In quinto de virtutibus theologicis cardinalibus et aliis. In 6<sup>o</sup> de donis et operibus misericordie. In 7<sup>o</sup> de beatitudinibus et contemplacione. In 8<sup>o</sup> de oratione et specialiter de oratione dominica. In 9<sup>o</sup> de praeceptis et plagis. In decimo: de votis, iuramentis et ignorancia. In XI<sup>o</sup> de peccatis et eorum speciebus et differentiis in generali. In XII<sup>o</sup> de quibusdam peccatis in speciali. In XIII<sup>o</sup> de sacramentis. In XIII<sup>o</sup> de distinctione temporum. In XV<sup>o</sup> de antichristo et ultimo iudicio.